Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 10 января 2022 г. N 3-п…

17.05.2024  Система ГАРАНТ 1/7

Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 10

января 2022 г. N 3-п "Об утверждении Порядка ведения регионального реестра лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 26 февраля, 22 апреля 2024 г.

Информация об изменениях:

 Преамбула изменена с 26 февраля 2024 г. - Приказ Министерства образования и науки

Республики Коми от 26 февраля 2024 г. N 115-п

 См. предыдущую редакцию

Во исполнение постановления Правительства Республики Коми от 17 мая 2021 г. N 251 "Об

организации в Республике Коми сопровождения лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и предоставления им временного бесплатного проживания и питания в

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

1. Утвердить Порядок ведения регионального реестра лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или

единственного родителя, согласно приложению, к настоящему приказу.

Информация об изменениях:

 Пункт 2 изменен с 26 февраля 2024 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики

Коми от 26 февраля 2024 г. N 115-п

 См. предыдущую редакцию

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра образования и

науки Республики Коми, осуществляющего в соответствии с распределением обязанностей

координацию работы в сфере обеспечения социальных гарантий и законных прав детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

Министр Н.В. Якимова

Утвержден
приказом Министерства

образования, науки и молодежной
политики Республики Коми

от 10.01.2022 г. N 3-п
(Приложение)

Порядок

ведения регионального реестра лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя

С изменениями и дополнениями от:

 26 февраля, 22 апреля 2024 г.

1. Настоящий Порядок регулирует правила ведения учета и формирования списка

проживающих на территории Республики Коми лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, завершивших пребывание в организациях для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, а также над которыми прекращено попечительство или

действие договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в семью между органами опеки и

попечительства и приемными родителями в связи с достижением 18-летнего возраста, и лиц,

https://internet.garant.ru/document/redirect/403382283/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403382283/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403382283/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408789173/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/48720403/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/400767679/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408789173/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/48720403/2

Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 10 января 2022 г. N 3-п…

17.05.2024  Система ГАРАНТ 2/7

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, в возрасте от 18 до

23 лет (далее - лица из числа детей-сирот, региональный реестр).

Информация об изменениях:

 Пункт 2 изменен с 22 апреля 2024 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики

Коми от 22 апреля 2024 г. N 235-п

 См. предыдущую редакцию

2. Формирование и ведение регионального реестра осуществляется Ресурсным центром,

которым является государственное общеобразовательное учреждение Республики Коми

"Республиканский центр образования" (далее - Ресурсный центр).

3. В целях формирования регионального реестра органы опеки и попечительства,

организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, профессиональные

образовательные организации Республики Коми (далее - органы и организации) направляют в

Ресурсный центр сведения о лицах из числа детей-сирот, предусмотренные подпунктами 1-10

пункта 4 настоящего Порядка, в сроки, установленные пунктом 18 Порядка организации

сопровождения лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

являющихся выпускниками организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, над которыми

прекращено попечительство или действие договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в

семью между органами опеки и попечительства и приемными родителями в связи с достижением

18-летнего возраста, и лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного

родителя, утвержденного постановлением Правительства Республики Коми от 17 мая 2021 г. N 251

(приложение N 1) (далее - Порядок организации сопровождения лиц из числа детей-сирот), с

соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О

персональных данных".

Информация об изменениях:

 Пункт 4 изменен с 26 февраля 2024 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики

Коми от 26 февраля 2024 г. N 115-п

 См. предыдущую редакцию

4. Региональный реестр ведется по форме согласно приложению к настоящему Порядку в

бумажном и электронном виде и содержит следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество;

2) дата (число, месяц, год) рождения;

3) сведения о замещающей семье (ФИО приемного родителя, опекуна, адрес

проживания)/название организации для детей-сирот, в которой завершено пребывание лица из

числа детей-сирот;

4) вид занятости (отсутствие занятости): получение образования, трудоустройство, служба в

армии, нахождение в специализированных учреждениях, нахождение в местах лишения свободы;

5) место регистрации (адрес);

6) место фактического проживания (адрес) (при наличии сведений);

7) сведения о наличии закрепленного жилого помещения/жилого помещения, находящегося

в собственности;

8) сведения о включении в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые

относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые

подлежат обеспечению жилыми помещениями (дата включения в список, реквизиты нормативного

правового акта о включении в список, дата наступления основания предоставления детям-сиротам,

лицам из числа детей-сирот, лицам, которые достигли возраста 23 лет, жилого помещения);

https://internet.garant.ru/document/redirect/408947407/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/48720467/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/400767679/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/400767679/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408789173/1031
https://internet.garant.ru/document/redirect/48720403/1004

Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 10 января 2022 г. N 3-п…

17.05.2024  Система ГАРАНТ 3/7

9) реквизиты договора о сопровождении/сведения об отказе от лица из числа детей-сирот

сопровождения;

10) наименование органа опеки и попечительства, организации для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, профессиональной образовательной организации, из которых

поступили сведения в реестр, дата поступления сведений;

11) дата включения сведений в реестр.

5. Сведения о лицах из числа детей-сирот Ресурсный центр включает в региональный реестр

в течение 3 рабочих дней со дня их поступления.

6. Обработка Ресурсным центром сведений о лицах из числа детей-сирот осуществляются с

соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных

и иной конфиденциальной информации.

Информация об изменениях:

 Пункт 7 изменен с 26 февраля 2024 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики

Коми от 26 февраля 2024 г. N 115-п

 См. предыдущую редакцию

7. В случае изменения сведений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, либо

наличия оснований для исключения лиц из числа детей-сирот из регионального реестра,

предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 9 настоящего Порядка, органы и организации,

указанные в пункте 18 Порядка организации сопровождения лиц из числа детей-сирот, обязаны

уведомить об этом Ресурсный центр в течение 10 рабочих дней со дня, когда им стало известно об

изменении сведений либо наступлении оснований для исключения лиц из числа детей-сирот из

регионального реестра.

8. Ресурсный центр в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления об изменении

сведений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, вносит соответствующие изменения в

региональный реестр.

9. Исключение из регионального реестра сведений о лицах из числа детей-сирот

осуществляется по следующим основаниям:

1) достижение лицом из числа детей-сирот возраста 23 лет;

2) переезд лица из числа детей-сирот в другой субъект Российской Федерации в связи со

сменой места жительства;

3) смерть или объявление умершим в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации, лица из числа детей-сирот.

Информация об изменениях:

 Пункт 10 изменен с 26 февраля 2024 г. - Приказ Министерства образования и науки

Республики Коми от 26 февраля 2024 г. N 115-п

 См. предыдущую редакцию

10. Решение об исключении из регионального реестра сведений о лицах из числа детей-

сирот оформляется распорядительным актом Ресурсного центра:

в случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 9 настоящего Порядка, в течение 5

рабочих дней со дня достижения лицом из числа детей- сирот возраста 23 лет;

в случаях, предусмотренных подпунктами 2, 3 пункта 9 настоящего Порядка, в течение 5

рабочих дней со дня получения от органов и организаций, указанных в пункте 18 Порядка

организации сопровождения лиц из числа детей-сирот, уведомления о наличии оснований для

исключения лиц из числа детей-сирот из регионального реестра.

Информация об изменениях:

 Пункт 11 изменен с 26 февраля 2024 г. - Приказ Министерства образования и науки

Республики Коми от 26 февраля 2024 г. N 115-п

 См. предыдущую редакцию

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/408789173/1032
https://internet.garant.ru/document/redirect/48720403/1007
https://internet.garant.ru/document/redirect/400767679/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/408789173/1033
https://internet.garant.ru/document/redirect/48720403/1010
https://internet.garant.ru/document/redirect/400767679/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/408789173/1034
https://internet.garant.ru/document/redirect/48720403/1011

Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 10 января 2022 г. N 3-п…

17.05.2024  Система ГАРАНТ 4/7

11. В целях проверки полноты и соблюдению сроков предоставления органами и

организациями, указанными в пункте 18 Порядка организации сопровождения лиц из числа детей-

сирот, сведений о лицах из числа детей- сирот, Ресурсный центр ежегодно осуществляет

мониторинг:

1) соответствия количества лиц из числа детей-сирот, включенных в отчетном периоде в

региональный реестр в связи с достижением 18-летнего возраста, количеству лиц из числа детей-

сирот снятых в отчетном периоде с учета в связи с достижением ими 18-летнего возраста по

данным формы федерального статистического наблюдения N 103-РИК "Сведения о выявлении и

устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

2) соблюдения органами и организациями, указанными в пункте 18 Порядка организации

сопровождения лиц из числа детей-сирот, требований к срокам предоставления сведений о лицах

из числа детей-сирот, срокам уведомления об их изменении и наступлении оснований для

исключения лиц из числа детей-сирот из регионального реестра.

Результаты мониторинга Ресурсный центр направляет в Министерство образования и науки

Республики Коми в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.

https://internet.garant.ru/document/redirect/400767679/1018
https://internet.garant.ru/document/redirect/400767679/1018

Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 10 января 2022 г. N 3-п "Об утверждении Порядка ведения регионального реестра…

17.05.2024  Система ГАРАНТ 5/7

Информация об изменениях:

 Приложение изменено с 26 февраля 2024 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики Коми от 26 февраля 2024 г. N 115-п

 См. предыдущую редакцию

Приложение
к Порядку ведения регионального реестра

лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,

лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей

или единственного родителя

Форма

С изменениями и дополнениями от:

 26 февраля 2024 г.

N Фамилия,

имя,

отчество

Дата

(число,

месяц,

год)

рождения

Сведения о

замещающей

семье (ФИО

приемного

родителя,

опекуна,

адрес

проживания)/

название

организации

для детей-

сирот, в

которой

завершено

пребывание

Вид

занятости

(отсутствие

занятости):

получение

образования

,

трудоустро

йст во,

служба в

армии,

нахождение

в

специализи

рованных

Место

регистра

ции

(адрес)

Место

фактическог

о

проживания

(адрес) (при

наличии

сведений)

Сведения о

наличии

закрепленного

жилого

помещения/

жилого

помещения,

находящегося

в

собственности

Сведения о включении в

список детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц,

которые относились к

категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и

достигли возраста 23 лет,

которые подлежат

обеспечению жилыми

Реквизиты

договора о

сопровожде

нии/

сведения об

отказе от

сопровожде

ния

Наименование

органа опеки и

попечительства,

организации для

детей-сирот и детей,

оставшихся без

попечения

родителей,

профессиональной

образовательной

организации, из

которых поступили

сведения в реестр,

дата поступления

сведений

https://internet.garant.ru/document/redirect/408789173/1035
https://internet.garant.ru/document/redirect/48720403/1100

Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 10 января 2022 г. N 3-п "Об утверждении Порядка ведения регионального реестра…

17.05.2024  Система ГАРАНТ 6/7

иi числа

детей-сирот

учреждения

х,

нахождение

в местах

лишения

свободы

помещениями (дата включения

в список, реквизиты

нормативного правового акта о

включении в список, дата

наступления основания

предоставления детям-

сиротам, лицам из числа детей-

сирот, лицам, которые

достигли возраста 23 лет,

жилого помещения)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 10 января…

17.05.2024  Система ГАРАНТ 7/7